REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer patrolamento e encascalhamento na Av.  Um,
nº 23, no Bairro Jardim do Salso II, e na Rua Guabiju, nº
14, na Profilurb.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer patrolamento e encascalhamento na Av. Um, nº 23, no Bairro Jardim do
Salso II, e na Rua Guabiju, nº 14, na Profilurb.

JUSTIFICATIVA

Moradores do Bairro Jardim do Salso II, especialmente na Av. Um, relataram as
péssimas condições da via de acesso às suas residências. Em dias de chuva, a rua se transforma
em um lamaçal, com inúmeros buracos e acúmulo de barro, dificultando o trânsito de veículos e
pedestres e colocando em risco a segurança da comunidade.

O  mesmo  problema é  enfrentado  por  moradores  da  Rua  Guabiju,  nº  14,  na
Profilurb. A falta de infraestrutura básica e manutenção adequada causa transtornos diários à
população local.

Diante disso,  solicita-se o envio urgente de maquinário e equipe técnica para
realizar  o  patrolamento  e  encascalhamento  das  referidas  vias,  promovendo  a  melhoria  na
mobilidade urbana e na qualidade de vida desses bairros.

Uruguaiana, 01 de agosto de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-08-01T09:30:22-0300